
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, Nº. 2.500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG 
Home Page: www.lagoasanta.mg.gov.br, e-mail: licitacao@lagoasanta.mg.gov.br, Telefax (31) 3688-1320 

ERRATA E PRORROGAÇÃO 
 
Processo Licitatório n° 020/2017 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 013/2017 
Tipo: Menor Preço por Lote 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE 
VÍDEOMONITORAMENTO PARA UNIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 
SANTA, UTILIZANDO CIRCUITO FECHADO DE TELEVISÃO (CFTV), COMPREENDENDO 
O FORNECIMENTO E A INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, SOFTWARES, MATERIAIS, 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS (INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, 
RECUPERAÇÃO E REPARO NO LOCAL DA IMPLANTAÇÃO) A MANUTENÇÃO E 
GARANTIA DOS SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS. 
 
 
O Município de Lagoa Santa/MG, por intermédio do Pregoeiro, instituída pela Portaria nº 887 
de 16/01/2017, torna pública a ERRATA E PRORROÇÃO da Licitação em epígrafe, em 
conformidade com os termos do Processo Licitatório n° 020/2017, cujo objeto é o REGISTRO 
DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE 
VÍDEOMONITORAMENTO PARA UNIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 
SANTA, UTILIZANDO CIRCUITO FECHADO DE TELEVISÃO (CFTV), COMPREENDENDO 
O FORNECIMENTO E A INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, SOFTWARES, MATERIAIS, 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS (INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, 
RECUPERAÇÃO E REPARO NO LOCAL DA IMPLANTAÇÃO) A MANUTENÇÃO E 
GARANTIA DOS SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS. 
 
1.  Passa a vigorar o seguinte local, data e horário para realização da Sessão 
Pública: 
 

• CREDENCIAMENTO: 
 

DIA: 22/05/2017 a partir das 14h00min. 
 
• ABERTURA DOS ENVELOPES DA SESSÃO PÚBLICA:  
 

DIA: 22/05/2017 às 14h30min. 
 

Local: Auditório do Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, sito à 
Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, nº 2.500, Santos Dumont, Lagoa Santa/MG.  
 

2. Exclui-se o subitem 8.1.6 exigido no edital, passando a vigorar a seguinte descrição:  
 
Onde se lê: 
 

8.1.1 Descrição completa do objeto, conforme especificações constantes no ANEXO I – 
TERMO DE REFERÊNCIA – ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO, deste edital; 
 
8.1.2 Marca/modelo do produto ofertado, apenas para fim de descrição do produto;  
 
8.1.3 Preço unitário e total do item e total do lote; 
 
8.1.4 A licitante deverá ofertar preço para todos os itens que compõe os Lotes para os 
quais irá participar. 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, Nº. 2.500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG 
Home Page: www.lagoasanta.mg.gov.br, e-mail: licitacao@lagoasanta.mg.gov.br, Telefax (31) 3688-1320 

8.1.5 Dentro do envelope da proposta comercial deverão ser apresentados folders, data 
sheets, folhetos, manuais que demonstrem as funcionalidades técnicas dos produtos 
ofertados. 
  
8.1.6 Na apresentação da proposta comercial a proponente deverá fornecer declaração 
do fabricante dos produtos ofertados, em papel timbrado, declarando que a proponente 
possui credenciamento para venda de seus produtos para os itens de 1 a 6. 

 
Leia-a se lê: 
 

8.1.1 Descrição completa do objeto, conforme especificações constantes no ANEXO I – 
TERMO DE REFERÊNCIA – ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO, deste edital; 
  
8.1.2 Marca/modelo do produto ofertado, apenas para fim de descrição do produto;  
  
8.1.3 Preço unitário e total do item e total do lote; 
  
8.1.4 A licitante deverá ofertar preço para todos os itens que compõe os Lotes para os 
quais irá participar. 
  
8.1.5 Dentro do envelope da proposta comercial deverão ser apresentados folders, data 
sheets, folhetos, manuais que demonstrem as funcionalidades técnicas dos produtos 
ofertados. 
  

3.  Permanecem inalteradas as demais disposições. 
 

 
Lagoa Santa, 05 de Maio de 2017. 

 
 
 

Euvani Lindourar Pereira D'Avelar 
Pregoeira 

 


